

**BILL**

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

**WHEREAS** it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Insertion of new of Article 11A of the Constitution.-** In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, hereinafter referred to as the Constitution, after Article 11, the following new Article 11A shall be inserted, namely:-

“(11A) **Age of person for attaining majority.-** Subject to law, every person shall attain the age of majority on completion of his eighteen years of life and below the age of eighteen years shall be a minor.”.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The Bill seeks to clarify the age of minor which is different and ambiguous under different prevailing laws. The age of minor under the National Registration Act, 1973 is eighteen years, under the West Pakistan Vaccination Ordinance, 1958 is sixteen years, under the Juvenile Justice System Ordinance, 2000 is eighteen years, under the Railway Act, 1980 is twelve years and under the Majority Act, 1875, is eighteen years etc.

2. The Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, 1973 does not provide unified definition of the child, however, legislators and interpreters take reference of Article 11 and 25A which are basically enacted for the purposes mentioned therein which is not a universal definition for age of majority of a minor. The purpose of the amendment is to harmonize the definition of the majority of a minor and bring uniformity of the age of minor which is different under existing laws. The Shariah definition shall remain intact as interpreted by relevant schools of thought and incorporated in existing laws for the specific purpose.

3. The Bill seeks to achieve the above-said objective.

**Sd/-**

Ms. Mehnaz Akbar Aziz,  
Member National Assembly

## [قومی اسمبلی میں پیش کردہ ~~ضروری~~ <sup>ضروری</sup> صیغہ]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی

جائے؛

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہو گا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہو گا۔

۲۔ دستور میں نئے آرٹیکل ۱۱ الف کا اضافہ: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۱ کے بعد حسب ذیل نیا

آرٹیکل ۱۱ الف شامل کر دیا جائے گا، یعنی:

”۱۱ الف۔ کسی شخص کے بلوغت کو پہنچنے کی عمر۔ قانون کی رو سے ہر فرد اٹھارہ سال کی عمر کو پہنچنے پر بلوغت کی عمر کی حد مکمل

کرے گا اور اٹھارہ سال سے کم عمر نابالغ ہو گا۔“

### بیان اغراض و وجوہ

اس بل کا مقصد نابالغ کی عمر کی وضاحت کرنا ہے جو مرد و جہ قوانین کے تحت مختلف اور مبہم ہے۔ قومی رجسٹریشن ایکٹ، ۱۹۷۳ء

کے تحت نابالغ کی عمر اٹھارہ سال ہے جبکہ مغربی پاکستان و کینیشن آرڈیننس، ۱۹۵۸ء کے تحت سولہ سال، کم سن بچوں کے انصاف کے نظام

آرڈیننس، ۲۰۰۰ء کے تحت اٹھارہ سال، ریلوے ایکٹ، ۱۸۹۰ء کے تحت بارہ سال اور بلوغت ایکٹ، ۱۸۷۵ء کے تحت اٹھارہ سال ہے۔

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور، ۱۹۷۳ء بچے کی مکمل تعریف فراہم کرتا ہے۔ تاہم مقتنین حضرات اور ترجمان افراد نے

آرٹیکل ۱۱ اور ۲۵ الف کا حوالہ دیتے ہیں جو کہ بنیادی طور پر اس میں مذکورہ مقاصد کے لئے نافذ العمل ہے جو کہ کسی نابالغ کی بلوغت کی عمر

کی عالمگیر تعریف نہیں ہے۔

اس ترمیم کا مقصد کسی نابالغ کی بلوغت کی عمر کو پہنچنے کی تعریف اور نابالغ کی عمر میں یکسانیت لانا ہے جو کہ موجودہ قوانین کے تحت

مختلف ہے۔

شرح کی تعریف نافذ العمل رہے گی جیسا کہ متعلقہ مکاتب فکر کی جانب سے وضاحت کی گئی ہے اور جس کو خاص مقصد کے لئے

موجودہ قوانین میں شامل کیا گیا۔

دستخط۔

محترمہ مہناز اکبر عزیز

رکن، قومی اسمبلی